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La Renta Agraria en 2018 es un 2,0% superior a la de 2017, en un año marcado por la 

humedad en primavera y verano, mal año en hortalizas y la banda marrón en el pino. 

El valor de la Producción Final Agraria total crece un 1,1% debido a un descenso de las 

cantidades producidas del 5,5% y a un crecimiento de los precios del 6,9%.  

Producción  

 

La producción mantiene una tendencia descendente en los últimos años 

Precios  

En los últimos 3 años los precios han subido un 8,8% en total, siendo la subida en 2018 

elevada (6,9%). 

La evolución del valor de la Producción Final Agraria, gráficamente:  
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El valor en 2018 crece a causa del repunte de precios. 

SUBSECTOR AGRICOLA 

El valor de la producción agrícola disminuye un 2,1% en el último año debido a un descenso de 

las cantidades producidas del 15,3% y un incremento de los precios del 15,6%. 

Producciones 

Los aspectos más destacados son: 

 Reducción de la producción hortícola un 17,8% debido a las malas condiciones 

fitosanitarias y a la escasez de luz. 

 Bajada de la producción de txakoli un 13,6% debido a la escasa vendimia de 2017. 
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Desde 2015 ha descendido la producción. 

 

Precios 

El precio medio en el conjunto agrícola crece un 15,6%, creciendo de media un 18,7% en los 

últimos 3 años. 

El gráfico del valor de las producciones es: 
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Destaca el incremento de precios en las hortalizas (20,3%, destacando el pimiento: 48,1%). 

SUBSECTOR GANADERO 

El descenso de las producciones (-4,8%) y el alza de los precios medios (+2,7%) han 

ocasionado una bajada del valor de producciones ganaderas del 2,2%. 

Producciones  

Los hechos más destacados han sido los siguientes: 

 Descenso de cabezas de vacas de aptitud cárnica (-6,3%), descenso también de vacas de 

leche (-6,7%), descenso también del número de ovejas madres (-1,8%), descenso de 

cabras madres (-0,7%), subida de cerdas madres un 14,6%, mantenimiento de cerdos de 

cebo y subida del censo de gallinas ponedoras (3,8%). 

 Aumento de la producción de huevos un 3,7% debido al incremento comentado del censo 

de gallinas ponedoras. 

 Descenso de la producción de leche de vaca un 2,3%. 

 Descenso de la producción de carne de bovino un 6,5%. 

 

La evolución de las principales producciones ganaderas en volumen (a precios constantes de 

2017): 

 

Tras las subidas hasta 2017, las cantidades han caído algo. 
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Precios 

Los precios medios de la producción ganadera suben un 2,7%, habiendo subido un 1,6% de 

media en los últimos 3 años. Destaca la subida del precio de huevos un 8,1%. 

 

Se aprecia la tendencia ascendente. 

SUBSECTOR FORESTAL 

La Producción Final Forestal aumenta su valor (+14,4%), debido al aumento de cortas 

forestales del 11,2% y al crecimiento de los precios medios (+2,9%).  

Producciones  

El pino radiata aumenta sus cortas un 99%, pero una caída del valor de sus existencias del 

18% debido a la banda marrón, hace que el aumento de cantidades sea del 21%.  

El eucalipto reduce sus cortas un 14,5% y otras maderas las aumentan en un 18,5%. 
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Las cortas de pino radiata descendieron en 2017 y las de eucalipto se redujeron en 2015. 

Precios 

Los precios medios se han incrementado un 2,9%, con lo que el valor de la producción ha 

tenido una subida del 14,4%. El pino radiata mantiene sus precios, mientras que el eucalipto 

aumenta un 11,1%. 
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CONSUMOS INTERMEDIOS  

Los gastos bajan un leve 0,8% debido al decremento de cantidades consumidas un 3,8% y al 

ascenso de precios medios pagados del 3,1%. Destaca: 

Volumenes: 

 Reducción de la cantidad de pienso consumida del 6,3% debido a la bajada de censos 

ganaderos. Cayó la cantidad de pienso de vacuno, ovino y caprino, mientras que subió la 

cantidad de pienso de aves y porcino. 

 Incremento de las cantidades de fitosanitarios en un 20% debido a la excesiva humedad.  

 

 

Precios 

Los precios medios suben un 3,1%, habiendo subido en los últimos 3 años, una media del 

1,1% anual. Lo más destacado: 

 Subida del precio de piensos un 4,0%. 

 Subida del precio de abonos un 4,5%. 

 

Gráficamente:  
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SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN  

Las subvenciones decrecen un leve 0,5%, reduciéndose el Pago básico + greening un 1,6%. 

AMORTIZACIONES  

El gasto imputado a amortizaciones técnicas sube un 0,5% debido a la bajada del parque de 

maquinaria y a la subida de precio del 1,0%. El parque de tractores se reduce un 1,8%. 

RENTA AGRARIA  

La Renta Agraria en 2018 sube un 2,0% con respecto a 2017.  
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RESUMEN DE M ACROMAGNITUDES 2017-2018 

 

CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2018 BIZKAIA

MACROMAGNITUDES POR:

Valor 2017                   

000 €

Valor 2018                   

000 €

PRODUCTOS Y                           GRUPOS 

DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 160.432,8 94,5      106,9    101,1    162.135,9
Producción Final  Agrícola. 57.914,1 84,7              115,6            97,9              56.686,5

Cereales 0,0 0,0

Leguminosas 1.117,2 105,3              111,1              116,9              1.306,4

Patata 1.926,5 99,7                112,2              111,9              2.155,4

Remolacha 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0

Hortalizas 41.744,2 82,2                120,3              98,9                41.279,8

Frutas 6.948,8 93,7                104,9              98,3                6.832,1

Viñedo 6.032,1 82,5                99,9                82,4                4.969,7

Otros varios 145,3 100,0              98,4                98,4                143,0

Produción Final Ganadera 65.929,9 95,2              102,7            97,8              64.457,9

Animales/Carne Vacuno 17.368,1 83,3                14.469,5

Animales/Carne Ovino-Caprino 1.773,9 90,6                102,0              92,5                1.640,2

Animales/Carne Porcino 593,9 102,2              94,3                96,4                572,7

Leche de vaca 19.863,1 97,7                99,0                96,8                19.222,9

Huevos 14.058,5 103,7              108,1              112,0              15.749,9

Leche de oveja 2.956,0 97,6                93,3                91,1                2.692,4

Otros 9.316,5 100,1              108,4              108,5              10.110,2

Producción Final Forestal 29.246,7 111,2            102,9            114,4            33.463,5

Madera Pino Insignis 18.726,0 121,5              100,0              121,5              22.750,6

Otros 10.520,8 92,9                109,6              101,8              10.712,9

Otras Producciones 7.342,1 100,0            102,5            102,5            7.528,0

CONSUMOS INTERMEDIOS 57.950,0 96,2      103,1    99,2      57.492,0

SUBVENCIONES 15.489,4 98,3      101,2    99,5      15.406,2

AMORTIZACIONES 21.509,9 99,5      101,0    100,5    21.614,5

VALOR AÑADIDO BRUTO                a 

precios de mercado 102.482,8 93,6      109,1    102,1    104.643,9

VALOR AÑADIDO BRUTO                a 

coste de factores 117.972,2 94,2      108,0    101,8    120.050,1

VALOR AÑADIDO NETO:                   

Renta Agraria 96.462,3 93,0      109,7    102,0    98.435,6

Variaciones porcentuales (restando 100)
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PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              

SUBV.

(15.489,4)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           (117.972,2)

AMORTIZ.

(96.462,3) (21.509,9)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              

SUBV.

(15.406,2)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           (120.050,1)

AMORTIZ.

(98.435,6) (21.614,5)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  (104.643,9)
CONSUMOS INTERM.

(57.492,0)

Año 2018 (000 de €)

(162.135,9)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  (102.482,8)
CONSUMOS INTERM.

(160.432,8)

(57.950,0)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. BIZKAIA

Año 2017 (000 de €)

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 11 - 

EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES 2010-2018 

 

 

EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS

BIZKAIA

MACROMAGNITUDES POR:

Valor 2010            

000 €

Valor 2011            

000 €

Valor 2012            

000 €

Valor 2013            

000 €

Valor 2014            

000 €

Valor 2015            

000 €

Valor 2016            

000 €

Valor 2017                   

000 €

Valor 2018                   

000 €

PRODUCTOS Y                           GRUPOS DE 

PRODUCTOS. Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Avance Avance

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 132.297,3 132.746,5 145.786,9 142.738,3 156.328,1 155.391,7 163.023,2 160.432,8 162.135,9
Producción Final  Agrícola. 59.991,5 57.888,3 61.439,4 58.989,1 58.932,1 65.124,8 58.837,4 57.914,1 56.686,5

Cereales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Leguminosas 1.343,7 1.454,5 825,2 812,7 1.336,3 947,0 1.016,9 1.117,2 1.306,4

Patata 2.115,5 2.299,7 2.224,3 2.716,2 1.943,7 1.999,7 2.325,1 1.926,5 2.155,4

Remolacha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Hortalizas 39.912,4 36.894,5 40.133,8 38.066,6 38.797,4 42.011,4 41.816,4 41.744,2 41.279,8

Frutas 5.784,7 6.939,2 7.272,1 6.166,3 7.307,8 8.888,5 7.219,2 6.948,8 6.832,1

Viñedo 5.238,8 4.715,6 5.392,7 5.345,2 3.807,4 5.459,6 6.305,7 6.032,1 4.969,7

Otros varios 5.596,5 5.584,9 5.591,2 5.882,0 5.739,5 5.818,5 154,1 145,3 143,0

Produción Final Ganadera 52.378,4 52.370,6 59.953,6 56.772,7 67.221,2 60.725,3 61.642,1 65.929,9 64.457,9

Animales/Carne Vacuno 15.011,2 16.515,7 16.199,5 19.102,3 22.802,0 16.633,8 17.082,6 17.368,1 14.469,5

Animales/Carne Ovino-Caprino 2.288,4 2.256,9 2.567,6 2.107,8 2.246,4 1.991,6 1.376,9 1.773,9 1.640,2

Animales/Carne Porcino 792,3 559,9 942,8 427,0 616,9 649,4 642,1 593,9 572,7

Leche de vaca 18.768,5 18.403,6 18.151,6 18.631,2 20.380,6 19.210,4 19.937,5 19.863,1 19.222,9

Huevos 10.262,8 9.126,9 16.095,8 10.420,5 12.743,5 12.565,2 11.193,4 14.058,5 15.749,9

Leche de oveja 2.679,9 2.332,9 2.314,8 2.305,9 2.719,2 2.736,5 3.058,9 2.956,0 2.692,4

Otros 2.575,3 5.507,6 5.996,2 6.084,0 8.431,8 9.674,9 11.409,6 9.316,5 10.110,2

Producción Final Forestal 16.453,0 18.613,3 19.895,0 22.347,1 25.192,4 23.944,5 35.201,6 29.246,7 33.463,5

Madera Pino Insignis 11.880,6 13.643,2 13.063,3 15.019,4 18.266,8 18.607,2 24.025,1 18.726,0 22.750,6

Otros 4.572,4 4.970,1 6.831,7 7.327,7 6.925,5 5.337,3 11.176,5 10.520,8 10.712,9

Otras Producciones 3.474,3 3.874,4 4.498,9 4.629,5 4.982,4 5.597,1 7.342,1 7.342,1 7.528,0

CONSUMOS INTERMEDIOS 51.726,0 52.100,4 55.741,5 52.111,3 53.207,7 56.723,7 55.680,2 57.950,0 57.492,0

SUBVENCIONES 15.584,9 15.069,2 15.534,0 14.973,9 14.121,1 15.284,9 16.510,8 15.489,4 15.406,2

AMORTIZACIONES 17.539,6 14.350,7 14.045,5 15.050,0 21.027,9 21.345,6 21.281,9 21.509,9 21.614,5

VALOR AÑADIDO BRUTO                a precios 

de mercado 80.571,3 80.646,1 90.045,3 90.627,0 103.120,5 98.667,9 107.343,1 102.482,8 104.643,9

VALOR AÑADIDO BRUTO                a coste de 

factores 96.156,2 95.715,3 105.579,4 105.600,9 117.241,5 113.952,8 123.853,8 117.972,2 120.050,1

VALOR AÑADIDO NETO:                   Renta 

Agraria 78.616,6 81.364,7 91.533,9 90.550,9 96.213,6 92.607,2 102.572,0 96.462,3 98.435,6  

 

 

 

 

 

 

 


